
 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

Delibera di Giunta n° 71 del 24/06/2016 
 

 
 ORIGINALE 

GIUNTA DELL’UNIONE  
DELIBERAZIONE 

 
n° 71 del 24/06/2016 

 

OGGETTO : SERVIZI SOCIO SANITARI ACCREDITATI: MODIFICA DELLA 
PROGRAMMAZIONE NELL'AMBITO DELL'OFFERTA DI POSTI DI CASA RESIDENZA 
PER ANZIANI. 
 

 

L’anno duemilasedici il giorno ventiquattro del mese di giugno alle ore 09:15 presso la Casa della 
Salute di Montecchio Emilia, si è riunita la Giunta dell’Unione “VAL D’ENZA”, convocata a 
norma di legge, per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno. 
 
Dei Signori Assessori, assegnati a questa Unione ed in carica,  all’appello risultano: 
 
Nominativo Funzione Presenza Assenza 
COLLI PAOLO Presidente  X 
BOLONDI LUCA Sindaco X  
BURANI PAOLO Sindaco X  
CARLETTI ANDREA Sindaco X  
CARLETTI MIRCA Sindaco  X 
CERVI PAOLO Sindaco  X 
MAIOLA GIANNI Sindaco X  
MORETTI MARCELLO Sindaco X  
 
Assume la presidenza, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto dell’Unione,  il Signor Andrea Carletti in 
qualità di Vice-Presidente dell’Unione. Partecipa il Vice-Segretario dell’Unione Iuri Menozzi che 
redige il presente verbale. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

Delibera di Giunta n° 71 del 24/06/2016 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

Con funzione di Comitato di distretto ai sensi dell’art. 29, comma 3, dello Statuto; 
 
RICHIAMATI: 
• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Val d’Enza n. 12 del 31/03/2014 che ha approvato la 

CONVENZIONE FRA I COMUNI DI BIBBIANO, CAMPEGINE, CANOSSA, CAVRIAGO, 
GATTATICO, MONTECCHIO E., S. POLO E S ILARIO D’ENZA PER IL CONFERIMENTO 
ALL’UNIONE DEI COMUNI VAL D’ENZA DELLA FUNZIONE FONDAMENTALE DI 
PROGETTAZIONE E GESTIONE DEL SISTEMA LOCALE DEI SERVIZI SOCIALI ED 
EROGAZIONE DELLE RELATIVA PRESTAZIONI AI CITTADINI, SECONDO QUANTO 
PREVISO DALL’ART. 118 COMMA 4° DELLA COSTITUZIONE, DI CUI ALLA LETT. G) 
DEL COMMA 27, DEL D.L. 78/2010 che ha individuato l’Unione Val d’Enza quale soggetto  
istituzionalmente  competente  al rilascio dell’accreditamento  per  l’ambito  distrettuale, ponendo 
le attività inerenti l’organizzazione della funzione di accreditamento sociale e socio-sanitario 
nonché la competenza ad adottare provvedimenti amministrativi aventi valenza esterna in capo 
all’Ufficio di Piano, collocato presso L’Unione medesima; 

 
• l’Accordo di Programma fra l'Unione Val D'Enza, La Provincia di Reggio Emilia e l'Azienda 

USL di Reggio Emilia e sottoscritto il 25 luglio 2013  per l’adozione del Programma Attuativo 
2013/2014  sono  state  adottate,  in  sede  di programmazione  valevole per  l’ambito  distrettuale,  
le  indicazioni  sulle  tipologie  e  le  quantità  dei servizi  e  delle  strutture  idonee  a  soddisfare  
il  fabbisogno  individuato; 

 
• la delibera di Giunta dell’Unione n. 62 del 16/12/2014 con cui sono state fornite indicazioni per 

la  concessione dell’accreditamento definitivo, indicando la durata dei relativi rilasci; 
 

RICHIAMATE   tutte le disposizioni legislative regionali in materia di accreditamento dei Servizi 
socio sanitari; 
 
CONSIDERATO  che con L’INTEGRAZIONE ALL’ACCORDO DI PROGRAMMA PER 
L’ADOZIONE DEL PROGRAMMA ATTUATIVO 2015 (INTEGRAZIONE ALL’ACCORDO DI 
PROGRAMMA PER L’ADOZIONE  DEL PIANO DISTRETTUALE PER LA SALUTE E IL 
BENESSERE SOCIALE 2009-2011 E   DEL PROGRAMMA ATTUATIVO 2009) sottoscritta dai 
legali rappresentanti dell’Unione Val d’Enza,  della provincia di Reggio Emilia, dell'Azienda 
Sanitaria Locale di Reggio Emilia in data 28 settembre 2015, è stata aggiornata la programmazione 
ridefinendo il fabbisogno dei servizi socio sanitari accreditati; 
 
PRESO ATTO che l’Unione Comuni Val d’Enza, quale soggetto istituzionale competente alla 
concessione dell’accreditamento, con apposite determinazioni dell’Ufficio di Piano ha concesso 
l’accreditamento definitivo in favore dei produttori indicati nella programmazione;  
 
RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 40 del 22 aprile 2016, DEFINIZIONE DELLE 
TARIFFE PER I SERVIZI SOCIO SANITARI ACCREDITATI DEFINITIVAMENTE. 
AGGIORNAMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE PRELIMINARE PER L’ANNO 2016 DEI 
FONDI PER LA NON AUTOSUFFICIENZA E INDICAZIONI PER LA DURATA DEI 
CONTRATTI DI SERVIZIO  con la quale: 
 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

Delibera di Giunta n° 71 del 24/06/2016 
 

• si sono approvate le tariffe dei servizi accreditati valevoli dal 1 gennaio 2016; 
• si è approvata una programmazione preliminare della rete dei servizi per la non 

autosufficienza, in attesa delle assegnazioni dei Fondi per la non autosufficienza da parte 
della Regione Emilia Romagna; 

• si sono fornite le indicazioni per la definizione e la stipula dei contratti di servizio definitivi, 
di fatto valevoli per il periodo 1.5.2016- 31.12.2019, con l’eccezione dei servizi di Cavriago 
per cui erano già attivi i contratti definitivi, con scadenza 31.12.2017; 

 
CONSIDERATO  come la programmazione complessiva della rete dei servizi socio sanitari per 
l’anno 2016 potrà essere assunta in sede di adozione del Programma attuativo 2016 del Piano di 
Zona per la salute ed il benessere sociale, contestualmente all’assegnazione ai Distretti dei  Fondi per 
la non autosufficienza da parte della Regione Emilia Romagna; 
 
PRESO ATTO dei dati a disposizione del Servizio assistenza Anziani distrettuale, che mettono in 
evidenza quanto segue: 
 

• i 13 posti ad alta valenza sanitaria presso la Casa Residenza per anziani accreditata di San 
Polo, gestita dall’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona, presso i quali sono previsti 
inserimenti temporanei collegati a specifici progetti di recupero funzionale e riabilitativo, o 
ad alta complessità sociale e/o socio sanitaria, non sono in alcune fasi dell’anno pienamente 
utilizzati; 
 

• i posti per il ricovero definitivo a livello distrettuale si confermano inferiori agli standard 
regionali, in particolare relativamente ai territori di Bibbiano, Montecchio, San Polo e 
Canossa, che fanno riferimento alla struttura di San Polo, con conseguente lista d’attesa per 
l’accesso al servizio, in particolare di utenti con rilevanti esigenze sanitarie ai quali è 
attribuito un punteggio più elevato in termini di priorità di accesso in base alle vigenti 
disposizioni approvate con propria deliberazione n. del ; 

 
RITENUTO di utilizzare al meglio le risorse disponibili in base agli effettivi bisogni presenti, 
prevedendo la possibilità di gestire tali risorse in modo flessibile, in particolare prevedendo sui posti 
ad alta valenza sanitaria che risultassero scoperti per più di tre giorni: 
 

• l’inserimento temporaneo di utenti in lista d’attesa per l’inserimento definitivo presso la 
struttura 

• il successivo trasferimento di tali ospiti sui restanti posti già contrattualizzati per 
l’inserimento definitivo, non appena disponibili e in presenza di richieste di utilizzo 
temporaneo; 

 
DATO ATTO  che alla modifica dell’offerta proposta non conseguono maggiori oneri rispetto alla 
programmazione preliminare dei Fondi per la non autosufficienza già assunta con la propria 
deliberazione n. 40 del 22 aprile, sopra richiamata, in quanto i costi a carico del Fondo Regionale 
sono uguali per le due tipologie di servizio di cui trattasi, entrambe rientranti nella fattispecie di Casa 
Residenza per Anziani nella medesima struttura e pertanto con la medesima tariffa;  
 
CONSIDERATO  che la sperimentazione dell’utilizzo flessibile dei posti ad alta valenza sanitaria 
andrà attentamente monitorata, tenendo conto dei dati di utilizzo, dando mandato al Servizio 
assistenza anziani distrettuale di monitorare l’andamento della sperimentazione, con costante 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

Delibera di Giunta n° 71 del 24/06/2016 
 

verifica del raggiungimento degli obiettivi di occupazione più sopra indicati e riportandone gli esiti 
al Comitato di Distretto al 31.12.2016; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 ed in particolare rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 
48; 
 
VISTO il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267,  dalla Responsabile del 
Settore Ufficio di Piano in merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
CON VOTI  UNANIMI e favorevoli, legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 
1. DI UTILIZZARE  al meglio le risorse disponibili in base agli effettivi bisogni presenti, 

prevedendo la possibilità di gestire i posti ad alta valenza sanitaria presso la Casa Residenza per 
anziani accreditata di San Polo, gestita dall’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona,  in modo 
flessibile, in particolare prevedendo sui posti che risultassero scoperti per più di tre giorni: 

• l’inserimento temporaneo di utenti in lista d’attesa per l’inserimento definitivo presso la 
struttura 

• il successivo trasferimento di tali ospiti sui restanti posti già contrattualizzati per 
l’inserimento definitivo, non appena disponibili e in presenza di richieste di utilizzo 
temporaneo; 
 

2. DI DARE ATTO  che alla modifica dell’offerta proposta non conseguono maggiori oneri 
rispetto alla programmazione preliminare dei Fondi per la non autosufficienza già assunta con la 
propria deliberazione n. 40 del 22 aprile, sopra richiamata, in quanto i costi a carico del Fondo 
Regionale sono uguali per le due tipologie di servizio di cui trattasi, entrambe rientranti nella 
fattispecie di Casa Residenza per Anziani nella medesima struttura e pertanto con la medesima 
tariffa; 
 

3. DI DARE MANDATO  al Servizio assistenza Anziani distrettuale di monitorare l’andamento 
della sperimentazione dell’utilizzo flessibile dei posti ad alta valenza sanitaria, con costante 
verifica del raggiungimento degli obiettivi di occupazione più sopra indicati e riportandone gli 
esiti al Comitato di Distretto al 31.12.2016. 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE  
 
IN CONSIDERAZIONE  dell’urgenza che riveste l’esecuzione della presente deliberazione; 
 
CON VOTI  UNANIMI e favorevoli, legalmente espressi; 

 
DELIBERA 

 
DI RENDERE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

Delibera di Giunta n° 71 del 24/06/2016 
 

 
 

PARERE ESPRESSO SULLA PROPOSTA 81 DELL’ANNO 2016 

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. DEL 18/08/2000 

 

 

 

 
OGGETTO : SERVIZI SOCIO SANITARI ACCREDITATI: MODIFICA DELLA 
PROGRAMMAZIONE NELL'AMBITO DELL'OFFERTA DI POSTI DI CASA RESIDENZA 
PER ANZIANI. 
 
 

 

PARERE in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA 
 
Parere Favorevole 
 
Data 
24/06/2016 

Ufficio Di Piano 
Il Responsabile del Servizio 

   Nadia Campani 
 
 

 

 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

Delibera di Giunta n° 71 del 24/06/2016 
 

 

Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il vice presidente  
ANDREA CARLETTI   

Il vice segretario  
   IURI MENOZZI  

 
 
_______________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  giorni  15  consecutivi ,ai 
sensi del I° comma dell’art. 124 del d.Lgs. n. 267 del 18.08.2000,  a decorrere dal 
_____________________________. 
 
Bibbiano, lì   Il vice segretario  

   Iuri Menozzi 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 
4 del D.Lgs. n., 267 del 18.08.2000. 
 
Bibbiano, lì Il vice segretario  

   Iuri Menozzi 
 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
  
 
       

     
 


